¹⁹¹ Jacques de Vitry, *Exempla*, XCV, 44: 'Novi quondam nobilem dominam que valde compatiebatur infirmis et maximo leprosis. Vir autem eius miles, potens et nobilis a Deo, abhominabatur leprosos, quod eos videre non poterat nec eos infra septa domus sue intrare permittebat.'

¹⁹² Ibid.: 'Cumque rogaret ut refectionem reciperet, nullo modo acquiescere voluit, nisi prius in propria camera viri sui et in lecto eius domina ipsum ferret, ibi enim desiderabat quiescere antequam manducaret.'

¹⁹³ Ibid.: 'Cumque illa sicut tota spiritu pietatis et compassionis affluebat gemitus et lacrimas leprosi ferre non posset, tandem victa precibus eum in lecto suo quiescere fecit, pulvinar suum sub capite eius subponens et coopertorio grisio corpus leprosi tegens.'

I am in heaven.”¹⁹⁴ When she revealed to him the miraculous disappearance of the leper, the husband, “by the merits of his wife turned to God and began to lead a life no less religious than his wife.”¹⁹⁵ Jacques praised the woman’s willingness to disobey her husband, even risking the appearance of scandal, for the sake of obedience to God.¹⁹⁶

Outside the bonds of marriage, Jacques utilized the voice of women to address the faults of men more generally. In one humorous episode, he detailed how the innocence of a “poor small woman” served to rebuke a corrupt judge. The lowly woman was told that she would not receive justice from a certain vain judge unless his hands were greased: “So the woman innocently, only understanding what was said literally, approached the judge with pig oil . . . [and] with everyone watching, she began to smear his hands.” She explained to the bewildered judge that she sought justice from his aptly greased hands, and the judge “blushed because he was watched and ridiculed by all,” his shame exposed by the oblivious woman.¹⁹⁷ Thereby Jacques offered strong criticism against the unrighteous behavior of powerful men, safely delivered through the words of seemingly ignorant and powerless women.¹⁹⁸

¹⁹⁴ Ibid., 45: ‘Modo benefecisti que lectum meum optime preparasti, sed miror ubi tales species aromaticas reperisti quibus tota camera ita respersa est odore suavitatis quod visum est mihi quod fuerim in paradiso.’

¹⁹⁵ Ibid.: ‘...et meritis uxoris sue ita ad Deum conversus ducere cepit vitam non minus religiosam quam uxor.’

¹⁹⁶ Such example recall the biblical story of Abigail’s aide to David and his men in defiance of her husband Nabal’s wishes (1 Sam. 25).

¹⁹⁷ Jacques de Vitry, *Exempla* XXXVIII, 15: ‘Audivi de quodam iudice iniquo et venali, cum pauper muliercula jus suum ab ipso optinere non valeret, dixit quidam mulierei, “Judex iste talis est quod, nisi manus eius unguantur, nunquam ab ipso justicia optinetur.” Mulier autem simpliciter, et ad litteram quod ille dixerat intelligens, cum sagime seu uncto porcino ad consistorium iudicis accedens, cunctis videntibus, manum eius ungere cepit. Cum autem queret iudex, “Mulier quid facis?” Respondit: “Domine, dictum est mihi quia, nisi manus vestras unxissem, justiciam a vobis consequi non possem.” At ille confuses erubuit eo quod ab omnibus notaretur et irideretur.’